

KURIER ZACHODNI

KRAKÓW
Świętomy 12, Biblioteka
Jugosłowiańska

»ISKRA«

ROK XXX W czwartek 16 marca 1939 r. Nr.

Adresy: Redakcji, Sosnowiec Piłsudskiego 4, tel. 616.64; Admin. Piłsudskiego 24, tel. 616.73 P.K.O. 302.712 Oplata pocztowa

Czechy przestały istnieć

Kanclerz Hitler w Pradze na Hradczynie

Wojska węgierskie na granicy polskiej

Oddziały niemieckie wkroczyły także do Słowacji

Na dworcu w Ławocznem — setki Czechów szukają schronienia w Polsce

Wczoraj o godz. 6-ej rano wojska niemieckie wkroczyły na terytorium Czech i Moraw. Marsz odbywał się przez wszystkie przejścia graniczne.

Stało się to na podstawie porozumienia między kanclerzem Hitlerem a bawijacym w Berlinie prezydentem Czecho-Słowacji Hachą.

(SZCZEGÓLNY ZAJĘCIA CZECH NA STRONIE 2-ED)

PRAGA, 15.3. (tel. wł.) Wojska niemieckie, które we wczorajnych godzinach rannych przekroczyły granicę Czech, Moraw, stopniowo obsadzają całe terytorium obu prowincji cesarskich.

O godz. 10 rano przybyło do Pragi pierwsze kolumny oddziałów zmotoryzowanych pod dowództwem gen. Błażkovića. Pierwsza kolumna samocho-

dów pancernych, która przeciagnęła przez miasto od strony zachodniej, skierowała się na zamek w Hradczynie, który został obsadzony około godz. 10. Wraz z pierwszą kolumną przybył na zamek Hradczyną dowódca niemieckich wojsk okupacyjnych Heppner, powita-

PANUJECIE nad żoładkiem

nie dopuszczacie do obstrukcji Regulacje trawienia i wypróżnienia przy pomocy lepidolu przez rządcę czechosłowacki ALDOZA, znak ochronny GÓRAL. Stawia się nawet przy uporczywej obstrukcji. Próba pod o 5 zł w cenie 0 15

ALDOZA

znak ochronny „GÓRAL”

Konrad Henlein gubernatorem prowincji czeskiej

PRAGA, 15.3. (tel. wł.) Szereg urzędów państwowych, paszport czechosłowacka Agencja Telegraficzna i Radio otrzymały już komisarzy rządowych, mianowanych przez władze okupacyjne niemieckie. Również został mianowany

komisarz sieniński do wydziału prasowego prezydium Rady ministrów. Konrad Henlein, przewodzący Niemieckim Sudeckim mianowany został gubernatorem ewangelicznym Czech przy armii niemieckiej w Czechach.

Próbował uciekać się nad miastem niemieckie eskadry lotnicze.

Również w godzinach południowych Niemcy obsadzili główne budynki urzędowe.

Komunikacja miejska w Pradze odbywa się normalnie przy zmniejszonej frekwencji mieszkańców. Na szeregów żandarm zamieszkał w Pradze Niemcy wywieśli chorągwie ze swastyki. Niemieckie kolumny motocyklowe poruszają się prawą stroną ulic. W związku z tym władze policyjne nakazały również ruch prawostronny. Jak wiadomo, do chwili obecnej obowiązywał w Pradze ruch lewostronny.

Dr Hacha wyjechał do Pragi ale nie na Hradczynę

BERLIN, 15.3. (tel. wł.) Prezydent Hacha i dr. Chvalvoutsky o godz. 10 rano przebywali jeszcze w Berlinie i znajdował się w hotelu „Adlon”.

Przed hotelem wystawiono podwozy honorowy posterunek wojskowy.

Zwzrasno uwagę, że nad hotelem „Adlon” zarówno wczoraj, wczorajem, jak i dziś rano, powiewały wyłącznie

chorągwie Rzeszy, nie wywieszono natomiast flagi czeskiej, wywieszanej dotychczas nad hotelem nawet w razie pobytu oficjalnych osobistości czeskich.

Dziś premiera w Kinie „EDEN”
„WIELKI WALC”

Kanclerz Hitler w Pradze na Hradczynie

PRAGA 15.3. (tel. wł.) O godz. 19 m. 15 przybył do Pragi kanclerz Hitler i zamieszkał na zamku w Hradczynie. Kanclerzowi towarzyszą głównodowodzący armii niemieckiej gen. Keitel,

min. von Ribbentrop, szef Gestapo Himmler i inni.

Według zarządzeń wszystkie sklepy oraz lokale publiczne zostały zamknięte o godz. 22, a przebywanie ludności na ulicach wzbronione zostało do godz. 6 rano.

Wojska węgierskie na granicy polskiej

Rozgromienie „siczowników” stawiających opór

BUDAPEST, 15.3. (tel. wł.) Wojska węgierskie kontynuują marsz ubiegłonocny przez Ruś Podkarpacką, zajmując i obsadzając poszczególne miejscowości. W godzinach popołudniowych przeszły Sławatke i skierowały się na Włocławek w stronę przełęczy Tucholskiej.

W górnach panuje śniega zadymka śnieżna, która zniżyła śnieżnym szczyt i śnieżnik, hamującą szybkość marszu wojsk węgierskich.

zostawienie mu pięciu dni czasu na wycofanie wojsk czechosłowackich z Rusi.

Szef węgierskiego sztabu głównego zażądał natychmiastowego złożenia broni; Portalkiewicz w tej sprawie są w toku, jednakże wojska węgierskie nie przerwały marszu.

WOJSKA NIEMIECKIE W SŁOWACJI
BRATYSŁAWA, 15.3. (tel. wł.) Zgodą radu słowackiego wojska niemieckie, okupując teren Moraw wkroczyły na terytorium Słowacji drogą na zachód od Bratysławy, a następnie podsunęły się wzdłuż doliny Wagu. Ma to podobno na celu krycie od wschodu operacji wojskowych przy zajmowaniu Moraw.

Wojska węgierskie napotykały w drodze na bandy siczowców, które stawiały miejscami opór. Bandy te były na tyłach przeszły wojska węgierskie obciążone i rozbitym. Opór czeski w stosunku do wojsk węgierskich miał charakter

W górnach panuje śniega zadymka śnieżna, która zniżyła śnieżnym szczyt i śnieżnik, hamującą szybkość marszu wojsk węgierskich.

BUDAPEST, 15.3. (tel. wł.) Węgierska agencja telegraficzna komunikuje: Szef sztabu głównego armii węgierskiej udzielił następującej informacji: Posuwano się nadzór wojsk węgierskich na terenie Rusi, Podkarpackiej twa nadal. Gen. Prehala wysłał parlamentariuszy do dowódcy węgierskiej dywizji konnej, prosząc o po-

Czesi uciekają do Polski

W Ławocznem czekają tłumy na wojsko węgierskie

Piwa Tychy
(rok założenia 1629)
Od 300 lat
idą w świat

ŁAWOCZNO, 15.3. (tel. wł.) Na punkcie granicznym w Ławocznem panuje duże podniecenie, spodziewane jest bowiem każdej chwili przybycie oddziałów wojsk węgierskich, zajmujących Ruś Podkarpacką.

Od dziesiątych czeskie rozbrajane są przez władze polskie i kierowane do Słotego.

Do Ławoczny przybywały podległe ewakuacyjne z Czechami, którzy uciekali przed wkraczającym wojskami węgierskimi przekraczając granicę pol-

O godz. 21 przybył pociąg złożony z 35 wagonów, którym przybyło 98 oficerów czeskich, 222 urzędników, i 161 konied. Przed wieczorem słychać było po granicy strzały.

Wroty i Moraw w dniu wczorajszym

kraju, w którym Niemcy posiadają żyłki i kopalnie, aby temu zapobiec, kandydat zdecydował się wydać dziś o godz. 6 wojska niemieckiego do Czech i Moraw, z polecaniem rozbrojenia bandy przemyślnych i wojska czechoskiego.

UKŁAD HITLER -- HACHA nastąpił o godz. 3.55 nad ranem

BERLIN, 15.3. — Niemiecki biuro informacyjne przyniosło następujące szczegóły rozmów prezydenta Dr. Hacha w Berlinie. Pierwsza rozmowa z kanclerzem Hitlerem trwała 45 minut, po czym prezydent Hacha i minister spraw zagranicznych Chwałkowsky udali się na drugą i szeregowe rozmowy z premierem marszałkiem Goeringiem i ministrem von Ribbentropem.

Następnie udano się znowu do kancelarii. Po wznowieniu rozmowy podpisano to o godzinie 8 m. 55 nad ranem układ następujący:

TEKST UKŁADU

Kandydat przyjął dziś w Berlinie w obecności ministrów spraw zagr. Rzeszy

Trzeci komunikat, to rozkaz do armii niemieckiej, stwierdzający, że wojska niemieckie nie wkroczą do Czech jeżeli nieprzyjaciele. Gdyby stawiony był jakiś opór, ma być natychmiast wszystkim środkami zniszczony.

von Ribbentropem czechosłowackiego prezydenta Hachę i czechosłowackiego ministra spraw zagr. Chwałkowskiego o ich żyłki. Przy spotkaniu tym podano zbladnąć z całą szeregowa poważną sytuacją, jaka powstała w ostatnich tygodniach na dotychczasowym czechosłowackim obszarze państwowym.

Z obu stron dano wyraz jednomyślnie

przekazaniu, że celem wszystkich wysiłków musi być zapewnienie spokoju, porządku i pokoju w tej części Europy środkowej.

Czechosłowacki prezydent odwiedził za służką temo celowi i dla odciążenia ostobocznego upokojenia, i kładzie los narodu i kraju czechoskiego w pełnym zaufaniu w ręce kanclerza Rzeszy. Nie mieszka. Rzeszy przyniósł do odwiedzenia cześć, dał wyraz nadziei, iż wezwie naród czeński pod opiekę Rzeszy. Niemieckiej i zabezpieczy mu rozwój autonomicznego życia narodowego w myśl jego odrębności.

- Berlin, 16 marca 1939 r.
 (—) Adolf Hitler
 (—) Dr Hacha
 (—) von Ribbentrop
 (—) Dr Chwałkowsky

Poselstwo polskie w Bratysławie Wymiana depesz między min. Beckiem a min. Durczakiem

WARSZAWA, 16.3. (tel. wł.) Z dn. 15 bm. ustanowione zostało poselstwo R. P. w Bratysławie, Kierownictwo powołał powiesszono został p. Miszyński, sławski Chalupczyńskiemu, dotychczasowemu konsulowi R. P. w Ungarsce.

W odpowiedzi na depeszę ministra spraw zagranicznych Słowacji dr Durczakiemu notyfikując powstanie niedopodległego państwa słowackiego, minister spraw zagranicznych J. Beck skierował do ministra Durczakiemu następującą depeszę:

Jego Ekszellenca dr Ferdynand Durczaki, minister spraw zagranicznych Słowacji: „W odpowiedzi na telegram Waszej Ekszellencji z dnia 14 bm., mam zaszczyt odpowiedzieć, że rząd polski uznawał zawsze prawo narodu słowackiego do swobodnego określenia form jego istnienia politycznego. Dla ułatwienia kontaktów i współpracy z rządem republiki słowackiej, postanowiliśmy mianować bezwzględnie dr Mieczysława Chalupczyńskiego, jako reprezentanta dyplomatycznego narodu polskiego w Bratysławie”.

J. Beck
 minister spraw zagr. Polski.

PRZEDSTAWICIEL SŁOWACJI W WARSZAWIE

WARSZAWA, 15.3. (tel. wł.) Rząd słowacki zwrócił się do rządu polskiego o wyrażenie zgody na mianowanie p. Karola Kłozowskiego szefem misji dyplomatycznej słowackiej przy rządzie polskim. Rząd polski wyraził zgodę.

AMBASADOROWIE U MIN. BECKA

WARSZAWA, 15.3. (tel. wł.) Minister spraw zagranicznych Beck, przyjął dziś ambasadora Włoch Di Valentino, ambasadora Rzeszy von Moltke, ambasadora Rumunii Francosavici oraz посла węgierskiego de Hory.

Minister Arcuszewski następująco powitał ambasadora szwajcarskiego dr. 17.3. ambasadora Wielkiej Brytanji sir Kennarda.

WOŁOSZYŃ UCIEKI DO RUMUNII

Rząd karpatosłowacki z dr Wołoszyńca na czele opuścił dziś rano terytorium Rusi Podkarpackiej, udając się do Rumunii.

Huszci i Sewiluz zostali w godzinach pobudki zajęci przez wojska węgierskie. Wołoszyńca i powiatowca zostali wywiezieni przez ludność.

OSTATNIA DEPEZA DR. WOŁOSZYŃCA

WARSZAWA, 15.3. (tel. wł.) Wołoszyńca zwrócił się w dniu dzisiejszym telegraficznie do rządu polskiego z zawyżeniem o ogłoszenie niepodległości Rusi Podkarpackiej z prośbą o współpracę z tym państwem.

Rząd polski nie uznał za to depeszy żadnej odpowiedzi.

Czesi zerwali tu w Huszcie i wysadzili skład amunicji

BUDAPEST, 15.3. (tel. wł.) Czesi przed opuszczeniem Huszty, aby urządzić w mieście węgierskim zatrzymanie Rusi Podkarpackiej, zerwali pod Husztem tor kolejowy i wysadzili w powietrze skład amunicji. Marsz wojsk węgierskich odbywa się w trudnych warunkach terenowych i atmosferycznych a napobłąkanie po drodze na opór ludzi w bandybrojnych, przedłuża się i kontynuacja.

BRATYSŁAWA, 15.3. (tel. wł.)

Gwardia Hlinki przejmując powoli i rządczo wszystkie urzędy i zakłady. Szczególnie groźna jest sytuacja pod Trzyczynem, gdzie zgromadzone są trzy dywizje czechosłowackie. Gwardziści przeprowadzą w związku z ludnością czechosłowacką trzy kampanie maszynowe i 14 tyg. ładunków.

Pociąg pospieszny Rzym-Warszawa został dziś przed pobudzeniem zatrzymany na terytorium Słowacji, ponieważ nie mógł ruszyć w dalszą drogę z uwagi na rozrywające się wysepki.

Wrażenie w Czechach

PRAGA, 15.3. — Od wczorajszego go dnia wznikli ulice Pragi znowy się tysiącami ludzi, którzy zjawiają k. mundkowo sobie wiadomo, usłyszała dziś o godz. 6 rano przetrza do niemieckie o woleniu Czech i Moraw do Rzeszy oraz o zajmowaniu obu tych krajów przez wojska.

Z niecierpliwością oczekali wszyscy na podwyższenie tych wiadomości — przez radio czechosłowackie. Ograniczyli się ono początkowo do zawiadomienia, że od godz. 6 rano wojska niemieckie ze wszystkich stron wkroczą do kraju zwrony św. Wacława, wzywając jednocześnie ludność do zachowania spokoju i nie przemieszczania się. Wkrótce nastąpiła w jej akcji i podporządkowania się jej. Jednocześnie ogłoszono zakaz zbierania się w powietrze samolotów zarówno wojskowych, jak i cywilnych.

Dopiero około godz. 8 podano komunikat o wyniku rozmowy prezydenta Hacha z kanclerzem Hitlerem.

Komunikat ten mówił, że rozmowa

Wrażenie w Czechach

kanclerza Hitlera sformułowała się, że ziemia czechosłowacka była dziś pod okupacją przez wojska niemieckie. Rząd republiki czechosłowackiej, zawiadomiony, że przy depeszy przetrza Chwałkowskiego, nie widział tonu tego wyświada, jak zgodzić się na to rostrzygnięcie, które prezydent przyjął w Berlinie. Wszyskie inne smaszali bowiem żądze dla narodu Ustawiając naród, to w obecnej chwili nazywać mieszkańców, aby ułali się normalnie do swych praw, do warezła. Wo, fabryk, sklepów, dzieci do szkół.

Wiadomość ta wywołała olbrzymie przygnębienie, choć rano nie podał jeszcze wiadomości, że Czechy i Morawy stają się autonomiznymi prowincjami Rzeszy.

Niemiecy mieszkańcy Pragi: kolo godz. 8 rano wśród radośnych min festywały poczęli stracić swę domy w chorągwie ze swastyką. Na przedmieściach ruszyli tłumy Niemców, aby powitać wkroczenie wojsk niemieckich, które weszło do Pragi około godz. 10 rano.

Senat obradował nad budżetem Ministerstwa spraw zagranicznych

Polska ośrodkiem zainteresowania Europy

WARSZAWA, 16.3. (tel. wł.) Na dzisiaj, szyn posiedzeniu Senatu przystąpiono w obecności ministra Becka do debaty nad budżetem Ministerstwa spraw Zagranicznych.

Sprawa ministra spraw Zagranicznych, S. Sprawodawca sen. Katedbach podkreślił, że tegoroczne rozważania są ustawodawczym nad budżetem MSZ przypadała w zupełności w jakowym okresie. W takich odstępach czasu odwiedzić stolicę naszego państwa ministrowie spraw zagranicznych: Niemiec, Włoch i Rumunii. W niedługim czasie min. Beck odwiedzi Londyn.

Ten wyjątkowo otwarty (kras odwiedzin i rozmów) wykazuje na to, iż Polska jest ośrodkiem zainteresowań państw europejskich. Otwierają się przed nami nowe możliwości i światła, a w sposób jasny i dobitnie strony ustroju naszej polityki zagranicznej.

Według ostatnich wiadomości nastąpiło wyodrębnienie Słowacji w formie niepodległego państwa. Rząd słowacki zwrócił się w ciągu dziesiątków nocny do rządu Rzeszy. Równocześnie prezydent Hacha złożył w ręce kanclerza Hitlera los swego państwa, wobec czego mu, sınıs liczyć się z faktem, że państwo czechosłowackie, jako samodzielny organizm polityczny przestało istnieć.

Odpowiedź czechosłowacka na ultimatum Węgier została uznana przez rząd węgierski za nieważną. Wojska węgierskie wkroczyły na terytorium Praskie.

Ustosunkowanie się rządu polskiego do tych zjawisk opierać się będzie w zasadach, ekonomicznych przez pana ministra spraw zagranicznych na posiedzeniu komisji spraw

zagranicznych w dniu 11 marca br.

Sędzi, że niki z obywatelstwa europejskiego ludzi w Polsce nie zaprzeczy, iż kierunek naszej polityki zagranicznej okazał się konsekwentnym realizatorem poglądów Marszałka Piłsudskiego na zadania i metody pracy resortu spraw zagranicznych. A ci, którzy zmocnili tego faktu, nie chcą argument — że stają oświeceni.

NIE WYRZEKNIEMY SIĘ PRAW DO NASZYCH RODAKÓW NA OBCEZNYCIE

Wyjduje mi się, że wypowiedziane wyjątkowo, kreślą dotychczas zupełnie wyjątkowo rolę, jaką ma do spełnienia resort, którego budżet dziś rozważamy. A przecież resort ten poza dalekim najświetniejszymi sile politycznym obejmuje zasięgiem swych prac kompleks spraw, związanych jak nacięciem i obrazem polskiej rzeczywistości. Należą to zagranicy (Polski) zagranicami, emigracja, sprawy koloni i suwerenów.

Dziś, w oczekiwaniu na światła, stanowimy ośse, w której obywateli mieszkańców swego pochodzenia, narodowości i wyznania, może żyć swobodnie i swobodnie kulturowo i przeto odnieć kulturalno i narodowe.

Taka jest nasza postawa w odniesieniu do zagranic i mniejszości narodowych w Polsce.

Zastanawiam się nad losem polaków mniejszości, zamieszkujących w krajach granicznych z Polską, mającym prawo i obowiązek wiedzieć prawdę, a nie owilniać rzeczy w bezwład. Mówimy to sprawie nie zwolił komisji

lowana w stosunkach państwa polskiego z naszymi sąsiadami. Chodzi nam o przeciwyjście trudności.

Jedną z najniezwyklejszych dróg, prowadzących do osiągnięcia tego celu jest szczerze stawianie kwestii, pozbowanie wszelkich szkodliwych i niewygodnych, które prasy niemieckiej przyświeca, od samego siebie. Moje spotkanie wypowiedzi na komisji budżetowej Senatu na temat polowania Polaków w Niemczech najpełniej niepotrzebnie wytrącił redaktor niektórych pism niemieckich z równowagi.

Polecenie braci naszych w państwach granicznych z Polską nie jest nadzwyczajne. Obowiązkiem naszym i naszym prawem narodowym jest uszyty wszystko, aby niegło onpopowite, i tego prawa się nie wyrzekliśmy. Wierzymy, że zarówno Polacy z Niemiec, Słowacji, Włoch, Lotwy, Rumunii, Francji, Stanów Zjednoczonych, Brazylji i t. in. traw będą wzięci w przygotowaniu do swego narodowej i kulturalnej Macierzy. Trzeci tydzień Polaków z zagranicy, który letem bieżącym odbędzie się w Warszawie, stanie się nową manifestacją njerostwarwalnych węd, łączących 5 milionów Rzeszy naszych rodaków z naszymi i Macierzą.

Obok traw, był 8 milionowy nasz Poloni zagranicami, obok stałego realnego zainteresowania postulestem dostępu do obszarów kolonialnych — resort Ministerstwa Spraw Zagranicznych poświęca baczna uwagę skomplikowanej sprawie emigracji żydowskiej.

Obok traw, był 8 milionowy nasz Poloni zagranicami, obok stałego realnego zainteresowania postulestem dostępu do obszarów kolonialnych — resort Ministerstwa Spraw Zagranicznych poświęca baczna uwagę skomplikowanej sprawie emigracji żydowskiej.

Sprawy pracownicze

Pracownicy miejscy w Sosnowcu domagają się awansów, odłożenia i zwrotu wpisów szkolnych

W ub. sobotę w sali Rady Miejskiej sosnowieckiego Ratusza, odbyło się nadzwyczajne walne zebranie członków, Związku Zawodowego Pracowników Miejskich w Sosnowcu z udziałem 196 członków. Na zebraniu byli obecni również przedstawiciele władz górnego Związku Zawodowego Pracowników Miejskich R.P. msc. poseł Mieczysław Orliński, oraz w charakterze zaproszonych gości, przeni i przedstawiciele Związku zawodowego m. Będzina, Czapłochy, Czeladzi, Dąbnowy Olkusz i Zawonia.

Przedmiotem obrad były sprawy: awansów, odłożenia pracowniczych, zapomóg zimowej, zwrotu wpisów szkolnych, oraz objęcia statutu emerytalnym wszystkich pracowników starych, zarówno fabrycznych jak i umysłowych. Sprawy te w dziedzinie praw jest sprawą awansów, których zarząd miejski mimo stwierdzenia na ten cel kredytów w budżecie na 1938-39 i mimo przyrzeczeń, dotychczas nie przeprowadził. Dość należy, że większość pracowników od 10, 12 a nawet od 15 lat nie awansowała. W tym względzie zarząd miejski poświęcał uwagę i zarząd, rozpatrywał się o kategoriach sprzędów władz miejskich, bioborcom w przeszłości krysumem, nioborcom i wyróżn. tym zakazem awansowania. Wreszcie, gdy finanse miasta w roku 1937-38 osłabły równowagę, władze miejskie przywróciły kredyt na awanse w roku 1938-39 w wysokości 18.000 zł. Zdawało się, iż sprawa awansów będzie zrealizowana. Tymczasem od odwołania przez Radę miejską upłynęło blisko rok czasu, a sprawa awansowania, nie ruszyła w miarę. W międzyczasie w sprawie awansów i zwrotu wpisów szkolnych, zarząd miejski wyjął porządek, iż sprawa awansów nie dotrzymała do załatwienia.

Następna sprawa, która wywołała wśród zebranych żywy odzew, była odmowa Urzędu wojewódzkiego zatwierdzenia statutu Rady Miejskiej. Zarząd miejski pracownikom kwotę 30 tys. zł. tytułem zapomogi na potrzeby zimowe i częściowe wyrównanie do tychczasowych strat. Urząd wojewódzki, w uzasadnieniu swej odmowy powołał na argumenty: 1) że pracownicy w Sosnowcu nie otrzymali zarząd miejski odpałnego (jak wiadomo, podatek jest ciężar zwracający wszystkie samorządy, nie tylko Sosnowiec);

2) że zatwierdzona w budżecie na 1938-39 kwota 18.000 zł. na awanse, nie została wyzerpana (przeżył się, Magistrat nie wyzerpał i jeszcze całej kwoty); 3) że przeciętne pobyty pracowników w Sosnowcu wynoszą 21, 250 i w porównaniu z innymi miastami są wyższe o 50 zł.

Wiele uwagi poświęcono również sprawie odłożenia pracowników, które zarząd miejski przeoczył i dopiero w ostatnim roku odpowiedniej analizie, urzędniczo zastrzeżeniem iż koszty opowiadania, w wysokości 7 proc. potrącają pracownicy. Zebrani wypowiedzieli się kategorycznie przeciwko objęciu starych pracowników kosztami opowiadania, wychodząc z założenia, iż że w tym względzie, zostało spowodowane ciężką sytuacją materialną, powstała wskutek ciągłych obniżek poborów, a nie z winy pracowników.

Obniżenie pracowniczych kosztów opo-

powiadania, byłoby nowym zażądaniem gdyż wynoszą one aż 37 proc. sumy zażądania i w ten sposób pracownik, którego np. zadłużenie wynosi 2.1.000 musiałby zwrócić 1870 zł.

Po wyczerpaniu dyskusji nad sprawami, zarząd, prosył Orlińskiego wystąpił obecnym referat, najświetniej przebieg prac parlamentarnych nad zgłoszonymi pracownikami, a szczególnie nad wniesionym do Sejmu projektem Kodeksu o służbie w samorządzie terytorialnym. Poseł Orliński stwierdził, że zarówno pan premier jak i również kierownik resortu Ministerstwa Spraw Wewnętrznych pan wiceminister Korzak, są przychylni i życzyliby ustosunkowani do spraw pracowniczych. Przemówienie p. Orlińskiego było przerywane humorystycznymi odśmianiami. Po wysłuchaniu referatu zebrani przystąpili do obracowania rezolucji, którą dla wypudlenia najważniejszych spraw ograniczono tylko do 4-ch punktów, a więc:

1) domaganie się od zarządu miejskiego przeprowadzenia jeszcze w bieżącym budż. awansów i wyłączenia pracowników z tego tytułu odpowiedniego wyrównania;

2) domaganie się od zarządu miejskiego przeprowadzenia jednolitego obciążenia pracownikami kosztami opowiadania;

3) wystąpienie do zarządu miejsciego z prośbą o zatwierdzenie z Ministerstwa Spraw Wewnętrznych decyzji Urzędu wojewódzkiego odmawiającej przyznania pracownikom zapomogi, uchwalonej przez Radę miejską w wysokości 30.000 zł;

4) domaganie się wypłaty rezerwy zwrotu wpisów szkolnych.

Po uchwaleniu rezolucji, nadzwyczajne walne zebranie uchwaliło jednomyślnie depesze do pana premiera gen. Ślawoj Składkowski z prośbą o przychylenie ustosunkowanie się do postulatów pracowników miejskich miast Zagłębia Dąbrowskiego.

STEFAN ŁUCZYWO — SOSNOWIEC UL. PIŁSUDSKIEGO 8. TEL. 616-85. BOLEJA W WIELKIM WYBRZECIE LISY NORWESKIE SREBRNE już od 220 zł NIEBIESKIE — od 200 do 400 zł

O wspólna granice polsko-węgierską Dzisiejsza manifestacja OZN w Domu Społecznym. Dziś w Sosnowcu organizuje dzisiaj, w czwartek t. godz. 18.30 w Domu Społecznym manifestacyjnie zebranie członków OZN, oraz organizację współpracujących z Obzem Zjednoczenia Narodowego na rzecz wspólnej granicy polsko-węgierskiej. Osobne zawiadomienia rozsyłane nie będą. Zarząd oddziału OZN apeluje o jak najliczniejszy udział w manifestacji.

KRONKA ZAGŁĘBIA

KALENDARZ DNIA Czwartek Teatr miejski w Sosnowcu. Dziś, dnia 16, o godz. 19.30 dla Międzyzakładowej Reprezentacji Pracowników Umysłowych napiszawa struktura J. Szaniawskiego „DZIEWIĘCZYŃA Z LASU”. W piątek, dnia 17, o godz. 20 Teatr Miejski odegra w Łazach w sali Kibucz ZSK ciesząc się wielkim powodzeniem święta komedia satyryczna Liebnera pt. „ROMANS Z URZĘDEM SKARBOWYM”. Bilety wczesniej dla nabywa w Spółdzielni Kolejowej. W sobotę, dnia 18, o godz. 20, 30 dramatyczna, (chętnie głośno) prawią żywą struktura J. Szaniawskiego „DZIEWIĘCZYŃA Z LASU”. W niedzielę, dnia 19, o godz. 16.30 na ogólnie udane niedzielną ostatnią raz pełną humoru komedię Liebnera pt. „ROMANS Z URZĘDEM SKARBOWYM”. Wiosencem o godz. 20.30 napiszawa struktura J. Szaniawskiego „DZIEWIĘCZYŃA Z LASU”. Bilety wczesniej dla nabywa w Biurze Podróż „Orbis” tel. 62313.

Kina w Sosnowcu grają dziś PATRIA: „Iryz serca”. EDEN: „Wielki walc”. ZAGŁĘBIE: „Bohème klimatowa”. RZYSZYLAWA: Kto w marcu miał nie szczytna, Swoego doba zapomina.

Dyżurny aptek w Sosnowcu. Dnia dyżurny w aptek następujące apteki: J. Garbaczywskiego — ul. Śleskiewicza 9. L. Turkowskiego — ul. 1-go Maja 18. C. Truzankowskiego — ul. Piłsudskiego 46. W. Wasniełowski — ul. Modrzewska 10. W. Zielińskiego — ul. Orla 28.

Wielce uwagi poświęcono również sprawie odłożenia pracowników, które zarząd miejski przeoczył i dopiero w ostatnim roku odpowiedniej analizie, urzędniczo zastrzeżeniem iż koszty opowiadania, w wysokości 7 proc. potrącają pracownicy. Zebrani wypowiedzieli się kategorycznie przeciwko objęciu starych pracowników kosztami opowiadania, wychodząc z założenia, iż że w tym względzie, zostało spowodowane ciężką sytuacją materialną, powstała wskutek ciągłych obniżek poborów, a nie z winy pracowników. Obniżenie pracowniczych kosztów opo-

Telegram od Ojca św. WYSŁAŁ KS. BISKUP KUBINA. Ordynariusz diecezji częstochowskiej ks. biskup Kubina, wysłał do Ojca św. depeszę treści następującej: „Sekretariat Stolicy Miejsko Wątki, katolicy diecezji częstochowskiej, zebrani we wszystkich kościołach w celach uczczenia nadzwyczajnej uroczystości Koronacji Świętej Świętości, przesyłają najgoręcej życzenia i życzenia serdecznego podziękowania i miłosci, a równocześnie prośbę pokorne o błogosławieństwo apostolskie”. Teodor Kubina, Biskup.

Podziękowanie papieskie DLA KATOLIKÓW SOSNOWCA. Na ręce ks. kanonika Janikowskiego, proboszcza parafii W.N.M.P. w Sosnowcu nadeszło następującej treści pismo: Nuncjatura Apostolska Warszawa 14 marca 1939 r. Przewielebny Ksiądz Kanonik Janikowski: w Sosnowcu. J.E. Ks. Nuncjusz Apostolski w Warszawie osłymi wyrazami przywiązania i życzeń przesyłamy Mu w dniu Koronacji J. Św. Papieża Piusa XII, ma zaszczyt złożyć katolikom Sosnowca gorące podziękowanie intencją Najwyższego Pastora oraz imieniem Sekretariat.

Do Peowików Zagłębia. Dzień 19 marca jako dzień imienia Wielkiego Marzalska Józefa Piłsudskiego wznien był uroczystość obchodzoną przez Peowików. W dniu tym uścisły wzięli granicę imienia użiał w nabożeństwach ślubnych za duszę Wielkiego Marzalska, urządzeni wspólnie z innymi organizacjami h. wojskowych i społecznymi. W dniu 18 marca, w dniu imienia Marzalska Edwarda świętego Hylza Wodza Narodu i Komendanta Głównego Związku Peowików, wzięli Peowicy wzięli granicę imienia użiał w uroczystościach.

NACZYŃIA ALUMINIOWE z nierozgrzewalnymi się uchwytnymi „FRIGIDAL” poleca: METALURGIA STEFAN KLIMASZEWSKI Sosnowiec — WARSZAWSKA 8. Tel. 617-90.

W XIBÓRZ LITERACKI pt. „Geniom Marzalska”. Czekaj! obecnie się dnia 16, w czwartek, o godzinie 20 w sali Koleją Przystankowa Wojkowskiego w Sosnowcu, przy ulicy Kilińskiego 9. Program obejmujący: rozmowy polityczno-społeczne i o stosunku do „Wyzwolenia”, Wypowiedzi, komentarz do „Wyzwolenia” pt. „Sila Konrad”, z Nowoskockiego oraz utwory poetyckie Lechonia, Męski i Wierszyści.

Z życia młodocichłowskiego powiatu Będzińskiego

W dniu 12, w lokalu Okręgowego Towar Organizacji i Kółek Rolniczych w Będzinie, staraniem Powiatowego Związku Młodej Wsi odbył się jedno-dniowy kurs dla zarządców Kół Młodej Wsi. Kurs zorganizował 22 uczestników z 7 kół terenowych. Na kursie byli obecni oprócz Zarządu Powiatowego, kierownik OTO: KR. p. J. Zmijewski, oraz kierownik Związku Młodej Wsi ziemie kieleckiej Zygmunt Machon. Program kursu obejmował: sprawy górnictwa-organizacyjne, skądre referował kierownik Z. Machon oraz planowa-

Wielce uwagi poświęcono również sprawie odłożenia pracowników, które zarząd miejski przeoczył i dopiero w ostatnim roku odpowiedniej analizie, urzędniczo zastrzeżeniem iż koszty opowiadania, w wysokości 7 proc. potrącają pracownicy. Zebrani wypowiedzieli się kategorycznie przeciwko objęciu starych pracowników kosztami opowiadania, wychodząc z założenia, iż że w tym względzie, zostało spowodowane ciężką sytuacją materialną, powstała wskutek ciągłych obniżek poborów, a nie z winy pracowników. Obniżenie pracowniczych kosztów opo-

Zjazd ideowo-organizacyjny

MŁODZIEŻ MIEJSKA ZAGŁĘBIA DĄBRAWSKIEGO

Dnia 12 hm. w Kozalewie koło Będzina odbył się jedynonocny kurs ideowo-organizacyjny dla kierowników Katolickiej Młodzieży Miejskiej dla wszystkich parafii Zagłębia Dąbrawskiego.

Na kurs przybyło około 100 delegatów młodzieży miejskiej. Wśród problemów aktualnych, w referatach poruszono byt sąsiadstwa związane z uchwałami plenarnego Synodu Polowego. Na nie wygłoszono referatów w języku śląskim, w których dyskutując, powołując różne resolucje.

Jedną z resolucji odnoszących się do całego społeczeństwa katolickiego w Zagłębiu, a w szczególności do kolonii Akcji katolickiej z przedłożono zarządzenie, w którym jest napisane: „Zabraniamy w dniu 12 marca br. na kursie ideowo-organizacyjnym kierownikom w Okręgu Zagłębia Dąbrawskiego KSMM postawiania: 1) Zwrócić się do Panów Starostów powiatu będzińskiego i grodzkiego w Sosnowcu z prośbą o lekceważenie i niechęć w spotowywanie władzy zakonu w koloniach katolickich, obraca w kierunku świeckich tak zwanych parafii.

2) Zwrócić się do Okręgu Półk. Należy o szlachetne wyznaczanie miejsc w niedzieli i święta w godzinach rannych. Organizowanie bowiem w tym czasie wyjazdów innych w parze, o której odwołują się biblioteczni w koloniach katolickich, obraca w kierunku świeckich tak zwanych parafii.

Na zakończenie obrad, wybrano nowy zarząd okręgowy, na czele którego stanął jako prezes okręgu mgr. Teofilowski Włodzisław.

Poranek harserski

W KINIE „ZAGŁĘBIE”

W niedzielę, dnia 10 bm. o godz. 11.30 odbędzie się w kinie „Zagłębie” poranek harserski dla dzieci, młodzieży i starszych, w wykonaniu ZO Zagłębiowskiej Drużyny Harserskiej z wystawą filmową o halsarskim harserskim, recytacje, Tyrodnek PAT, film: „Ku wolności”.

Ceny miejsc: parter 12 025, balkon 12 030, niżej w loty 12 034.

Praktyki wakacyjne

DLA STUDENTÓW

Ministerstwo spraw wewnętrznych wydało polecenie do Zw. samorządowych w tym roku bliższym zorganizowaniu płatne praktyki w zakładach dla młodzieży akademickiej.

Wynagrodzenie dla praktykantów ma wynosić 100 zł do 200 zł w zależności od warunków studiów; 150 zł dla tych, którzy mają zdane egzaminy półroczniowe.

17-letni złodziej

CMIEŻOWSKI W DOMU POPRAWCYM

Przed Sądem Okręgowym w Sosnowcu stanął 17-letni Hermsz Ładny, zamieszkały w Będzinie przy ul. Młodziejowskiej 77, oskarżony o kradzież 15 w domu katolickim w asil gminnej odbędzie się wale zebranie członków Chrześcijańskiego Stowarzyszenia Właścicieli Nieruchomości, m. Sosnowca.

WALNE ZEBRANIE CHRZEŚCIJAŃSKIEGO STOWARZYSZENIA WŁAŚCICIELI NIERUCHOMOŚCI M. SOSNOWCA

W dniu 1 kwietnia br. o godzinie 14, w drugim terminie o godzinie 16 w Domu Katolickim w asil gminnej odbędzie się walne zebranie członków Chrześcijańskiego Stowarzyszenia Właścicieli Nieruchomości, m. Sosnowca.

NIESZCZĘLIWY WYPADEK

W hucie Staszczy w Sosnowcu został pobity pod koniec pracy, robotnik Józef Derwisz. Ofiarę wypadku uratowano, lecz on jest ciężko ranny.

ARESZTOWANIE AKUSZKARI

Wydział śledczy p. p. w Sosnowcu zatrzymał akuszerkę Karmię Kowalską, zamieszkałą w Sosnowcu, przy ulicy Stroj 4, która dokonała nieudolonego zabiegu Marii Karbowiczek, pacjentki, ze wsi Stoki, powiatu olkuskiego, Łempicka i Karbowiczekówny, również zatrzymane, przekazano do szpitala, z którego śledczy, który policyjnie powołał na siebie w więzieniu Karbowiczekównę, ząd odnata została pod dozór policji.

ZATRZYMANIE ZŁODZIEKI

Policja zatrzymała mieszkankę Niewki Zofię Pien, poszukiwaną przez policję w Piotrkowie, za dokonany w tym samobójczy terminie kradzieży.

Zjazd niższych funkcjonariuszów państwowych

Okręgu Kielckiego w Kielcach

W Kielcach odbył się II zjazd delegatów Kół Związku niższych funkcjonariuszów państwowych i samorządowych Okręgu Kielckiego.

Wojewódzki kielcki reprezentowali na zjeździe kierownik oddziału administracji samorządowej dr Jaskólski, O. boni; byli przedstawicielami sądownictwa, Izby Skarbowej, delegacji okręgowej Komisji porządkowej, Unii pracowniczej umiarkowanej, związków kolejarzy, pracowników poczty i telegrafów itp. W obradach uczestniczył przewodniczący Obwodu OZN Kielce-powiat poseł J. Ostachowski, który wygłosił dłuższe przemówienie.

Zjazdowi, w którym wzięło udział ponad 60 osób przewodniczył str. Zielicki z Sosnowca. Referat o działalności i zadaniach Związku z okazji 10-letnia istnienia jego na terenie województwa kielckiego.

Wielkiego wykładowi sekretarza Okręgu p. H. Sowiński. Po wystąpieniu sprawozdaniu uprzedniego zarządu i ujęciu materiału o absokucjach, zjazd dokonał wyboru nowych władz Okręgu. Prezesem wybrany został ponownie p. Wł. Cielętkowski, na członków zarządu powołano pp. H. Sowińskiego, F. Zarodę, St. Chruściela i J. Dziękana, Prezesem Komisji rewizyjnej wybrano p. J. Zajączka i dwóch przeliczników prezbiterów z dnia 10.11.1959.

W wyniku uchwały dyskusyjnej zebrania odbyły się rezolucje zawierające szereg postulatów. Zjazd wybrał szereg delegatów wojewódzkich do województwa kielckiego.

Przez rozprawę nadbrano uczestnicy zjazdu ochotki byli na najbardziej walczyć, co oznaczają wianiec w Sanktuarium Józefa Dłubickiego.

RESTAURACJA „ADRIA” Sosnowiec

Niebywała atrakcja Aleksander Łapuszek

słownik krakowski znany z „Polskiego Radia” wystąpił gościnnie od 15 marca godz. 22.30

Ponadto sławny duet STELMASZEWSKICH i ZOSIA SZAJDZINSKA wodewiliatka

NAJLEPSZA KUCHNIA NA TERENIE ZAGŁĘBIA DĄBR. i GÓRNEGO ŚLĄSKA

„Świat pracy garnie się do radia”

Kurs instruktorski dla Śląska i Zagłębia Dąbr.

Bezpłatnie minął już czas, gdy radio było dostępne jedynie dla ifer zamkniętych, ze względu na zbyt wygórowane ceny radiopaparatu.

Omyłki społeczne umyślnie, że radio powinno służyć przede wszystkim warstwom pracującym jako źródło wiedzy i godziwej rozrywki. Organizacje społeczne zjednoczone w Społecznym Kmiecie Radiofonijnych Kraju rozwinęły w działalność w kierunku operacyjnym i radiowym, celem zasadniczym warunkiem była obniżka kosztów nabycia i eksploatacji odbiorników radiowych. Pod naciskiem opinii społecznej wytworzył obok luksusowych superheterodyn szereg produktów obrotowych, popularne, dostępne pod względem ceny nawet mniej zamożnym warstwom społeczeństwa.

Akcie Społecznego Komitetu Radiofonijnych Kraju okazała się celowa, gdyż z chwila poiarzenia sprzętu radiowego liczba radiolubnych zaczęła wznosić bardzo szybko i dziś mamy już w Polsce blisko 1.400.000 abonentów radiowych. Czyż to jest dość duża kwota?

Jeżeli do granicy pełnego nasycenia Polski radiopaparatem jest jeszcze daleko. Dlatego też Społeczny Komitet Radiofonijnych Kraju weszła w życie akcja promująca siatkową na większą skalę, a zmierzającą do indywidualnej radiofonizacji świata pracy i rolników.

W związku z tym w najbliższym czasie odbędzie się szereg kursów, które dostarczą bezinteresownych pionierów radiofonijnych kraju. Dla kandydatów ze Śląska i Zagłębia Dąbrawskiego kurs instruktorski odbędzie się w dniach od 24—26 marca w Krakowie. Uczestnicy kursu otrzymają swobodę przejazdów kolejowych oraz zakwaterowanie i wyżywienie.

Na kursie omawiane będą sprawy organizacyjne i pracy SKRK, sprawy propagandowe oraz sprawy organizacyjne. Przesłuchani instruktorzy przedad będą pracować radiofonizację w gminach, szkołach, fabrykach oraz wśród organizacji społecznych. Bliskim informacją o kursie zasięgnąć można w Społecznym Komitecie Radiofonijnych Kraju oraz w Rozdziale Polskiego Radia w Katowicach, ul. J. Ligonia 29.

Sukces OZN w wyborach gminnych w powiecie zawierciańskim

Przeprowadzone w ostatnich tygodniach wybory do rad gminnych na terenie powiatu zawierciańskiego przyniosły pełny sukces listom OZN, na które przepadło 119 mandatów, na ogół na liczbę 282. Inne ugrupowania uzyskały następującą ilość mandatów: bezpartyjni prorządowi — 28, Stronictwo Narodowe — 10, Str. Ludowe — 18, PPS — 14, lista komunistyczna — 1, bezpartyjni — 41 mandatów.

Zyska, którzy w Żarkach stanowią około 30 proc. ludności nie uzyskali żadnego mandatu. Twierdzenia głoszących, którzy wynosiła przeciętnie 6 proc. W gminie Myśków OZN i PPS uzyskały po 8 mandatów. Charakterystycznym jest, że z listy PPS weszli do rady gminnej dyr. Karol Steinhagen, przemysłowiec.

Pomyślna kondycja w drukarni

Ażalibabym w Polsce wygłosił, iż równocześnie różne głośno słowa drukowania. Przy sposobnym porównaniu jest pomyślna dobrobyt materialnego przez prasę i wydawców, jakkolwiek w Polsce obowiązuje się drogi, wielkiego rozwoju. Sprzyja temu również wzrost uciążliwości.

W tych warunkach nie dozwoli fakt, iż dział maszyn drukarskich na tagorczyku krajem. Drogach Pomyślnych będzie również koniecznym ekspansyjnie, przesyłał polski, w tym zakresie jest w Polsce mało reprezentowany. A szkoda bo kondycja na maszynę drukarską jest wyjątkowo pomyślna.

Proszek od **BOLU GŁOWY**
 DO OPOROWIENIA IZ OBRÓD
KOWALSKINA
 które się również
PRZY PRZEZIEBIENIU GRYPIE I KATARZE

KRONIKA ZAWIERCIA

Powiatowy obwód ZWIĄZKU POLONÓW ZAGRANICZNYCH ZORGANIZOWANO W ZAWIERCIU

W sali Budy miejskiej w Zawierciu odbył się zebranie pow. Obwodu Związku Polonów Zagranicznej w Zawierciu i uświadomienie starosty mgr. Lutyńskiego i wiceprezesa miasta W. Górnego, którzy przewodniczą. Zebrał się przywrócić, zapraszając na przewodniczącego zebrania dyr. S. Wasiołowskiego. Sekretarzem w. Teofil Świdwici.

Po odcytnaniu protokołu z pierwszego posiedzenia Komitetu zebrał na Fundus Polaka z Zagranicy, dyr. Kasprzycki — przewodniczący i wicestarosta, mgr. Lutyński. W skład zarządu weszli: przewodniczący — wicestarosta mgr. Lutyński, przewodniczący — mgr. Szydłowski, skarbnik — Jar. Tomaszewski, sekretarz — Teofil Świdwici; członkowie zarządu: naczelnik urzędu pocztowego — mgr. Szlamka i Polka Zach. Ławrowski, sekretarz — Teofil Świdwici — kierownik szkoły w Myśkowie. Komisja rewizyjna pp. dyr. Szwerny Wasiołowski, dyr. Ludwik Kasprzycki i Tadeusz Resler, sekretarz zarządu m. Zawiercia. W najbliższych dniach zebrał przystąpiło do pracy.

W czasie dyskusji zebrani uchwalili powołać powiatowy Obwód Związku Polonów Zagranicznej. Dłuzsze przedmowa na ten temat wygłosił p. wicestarosta, mgr. Lutyński.

W skład zarządu weszli: przewodniczący — wicestarosta mgr. Lutyński, przewodniczący — mgr. Szydłowski, skarbnik — Jar. Tomaszewski, sekretarz — Teofil Świdwici; członkowie zarządu: naczelnik urzędu pocztowego — mgr. Szlamka i Polka Zach. Ławrowski, sekretarz — Teofil Świdwici — kierownik szkoły w Myśkowie. Komisja rewizyjna pp. dyr. Szwerny Wasiołowski, dyr. Ludwik Kasprzycki i Tadeusz Resler, sekretarz zarządu m. Zawiercia. W najbliższych dniach zebrał przystąpiło do pracy.

Tragiczna śmierć 15-letniego chłopca

15-letni chłopiec Stanisław Borkowski z Zawiercia (Piaskowa 45) poniósł śmierć podczas kradzieży węgla z wagonów pociągu towarowego, przejeżdżającego obok fabryk TAZ. Chłopiec znajdując się na wagonie stał sprężynami przez strażnika kolejowego. Nie chcąc dostać się w ręce strażnika, chłop pisał zechoczący z wagonu. Słotk obłąk, że fałszy, bowiem Borkowski, wpał pod koła wagonów, ponosząc na miejscu śmierć.

Lustracja Żarek

PRZEZ STAROSTĘ POWIATOWEGO

Onegdaj starosta zawierciański mgr. E. Trzmadel, przeprowadził niespodziewanie lustrację w Żarkach.

W wyniku lustracji p. starosta ukarał dotychczas szereg osób za nieporządek sanitarny oraz za nieuwzglębnienie centów w sklepach.

X POZAR. Onegdaj o godz. 18.15 wylubił po b. w domu przy ul. Piłsudskiego 18 w Zawierciu, w którym znajdują się warsztaty OMP. Pożar zmierzający częściowo warstat stołarki, wyrażając straty w wysokości 150 zł. Spalił się również cztery stopy i dach budynku, przyczyną straty wyniosły 350 zł. Pożar powstał od delatnego ogniska, stającego w warstwie.

MEDALE ZA DŁUGOLETNIĄ SŁUBĘ

P. wojewódzki kielcki dr. Dwidor odznaczył brązowym medalem za długoletnią służbę następujących pracowników sąmradu powiatowego: Tomasz Stefanowski, Stanisław Solaw, Stanisław Wace, Władysława Słobieskiego, Eugeniusza Wochmana, Czesława Zaleskiego, Irenej Wójcicki, Stanisław Kubiłkowi, K. Władysława; Fr. Klancza.

rosimy naszych zamieszczeni i miejscowych

P. T. Prenumeratów O WPLACENIE PRENUMERATY za marzec 1939 r.

Wydawnictwo Kurjera Zachodniego

